
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 215  DEL 29/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 2022/2027 PER IL
COMUNE DI SAN PROSPERO (LOTTO 1) E PER IL COMUNE DI
MEDOLLA (LOTTO 2). DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO DELLE
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVENUTE PRODROMICA ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO
DI GARA



pag.2

nr. proposta  13754

OGGETTO: Affidamento del servizio di tesoreria 2022/2027 per il Comune di San Prospero
(lotto 1) e per il Comune di Medolla (lotto 2). Determinazione di presa d'atto delle
manifestazioni di interesse pervenute prodromica alla procedura negoziata senza
previa pubblicazione di Bando di Gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con convenzione Rep.857 del 2 maggio 2018 i Comuni di Cavezzo, Camposanto, Medolla,
Mirandola e San Prospero, hanno trasferito all’Unione Comuni Modenesi Area Nord le funzioni
relative alla gestione economica, finanziaria e provveditorato all'Unione stessa, funzioni tra le quali
rientra anche il servizio di tesoreria di ciascun Ente;
- con convenzione Rep.786 del 12 luglio 2016 l'Unione Comuni Modenesi Area Nord e i Comuni di
Camposanto, Medolla, Mirandola e San Prospero, hanno costituito la Centrale Unica di
committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione all’Unione di tutte le
relative funzioni e competenze;

Richiamate le deliberazioni consiliari dei Comuni indicati in oggetto nn. 21 del 24/03/2022 e 16 del
4/4/2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, con le quali:
- è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il
periodo dal 01.07.2022 – 30.06.2027;
- si è dato atto che, per l'espletamento della procedura di scelta del contraente, ci si dovrà
avvalere della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord;

Preso atto che il Rup, rag. Loredana Cavallini, ha stimato il valore complessivo presunto
dell'appalto del servizio di tesoreria - ai sensi dell’art. 35, comma 4, D.lgs n.50/2016 –
comprensivo dell’eventuale periodo di rinnovo - pari a € 198.000,00 oltre IVA così suddiviso:

Importo annuo posto a
base di gara

Importo quinquennale
posto a base di gara

Importo in caso di
rinnovo

Comune di Medolla € 11.000,00 € 55.000,00 € 44.000,00
Comune di San Prospero € 11.000,00 € 55.000,00 € 44.000,00

€ 22.000,00 € 110.000,00 € 88.000,00
T O T A L E
C O M P L E S S I V O
VALORE STIMATO
APPALTO

€ 198.000,00 IVA ESCLUSA

Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Cuc - Centrale Unica di
Committenza nr. 189 del 12/04/2022 di approvazione dell’avviso esplorativo per l'acquisizione di
manifestazione di interesse ai fine dell'affidamento del servizio di tesoreria 01/07/2022 -
30/06/2027 per i Comuni di San Prospero e Medolla, manifestazione indetta ai sensi dell’art. 36
del Codice e delle Linee guida ANAC n. 4;

Preso atto che:
- l'avviso di manifestazione di interessi, prot. 9551/2022 è stato pubblicato sul sito
https://www.unioneareanord.mo.it/ - Sezione Bandi di Gara - dal 12/04/2022 al 27/04/2022 ai sensi
dell'art. 216 del D.Lgs 50/2016 e delle linee guida anac 4 punto 5.1.4 ultimo periodo;
- lo stesso prevedeva che le manifestazioni dovevano pervenire entro il 27/07/2022, per le ragioni
indicate nella determinazione citata;
- lo stesso avviso prevedeva, altresì, che la procedura di selezione del contraente deve espletarsi



pag.3

secondo la formula della procedura negoziata con invito di tutti gli operatori economici che
manifesteranno la propria volontà di partecipare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016,
procedura giustificata dal fatto che l’importo stimato complessivo dell’appalto, comprensivo
dell’opzione di rinnovo, per entrambi i lotti funzionali è inferiore alla soglia comunitaria ex art. 35, e
cioè € 198.000,00 iva esclusa. Inoltre, si statuiva che in caso di partecipazione di un numero
inferiore a quello prescritto dall’art. 36, c.2 lett. b), l’elenco sarò integrato direttamente dalla
Stazione appaltante.

Considerato che entro i termini indicati, ovvero entro il 27/04/2022, sono pervenute tramite pec
all’indirizzo unioneareanord@cert.unioneareanord.mo.it n. 2 manifestazioni d’interesse ai fini di un
successivo invito alla procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016 -
da svolgersi in modalita’ telematica mediante l’uso di piattaforma Mepa di Consip s.p.a - per
l’affidamento del servizio di tesoreria del lotto 1) Comune San Prospero e del lotto 2) Comune di
Medolla, così come si evince dal verbale prot. 10894/2022, agli atti del servizio per le ragioni più
sotto evidenziate;

Dato atto che in data 28/04/2022 sono state espletate le procedure volte alla verifica della
documentazione prodotta dalle concorrenti sempre come si evince dal verbale di gara prot.
10894/2022;

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 in cui si prevede al
punto 5.3.3 "Al fine di garantire pubblicità e trasparenza dell’operato della stazione appaltante,
quest’ultima a esito della procedura negoziata pubblica le informazioni relative alla procedura di
gara, previste dalla normativa vigente, tra le quali gli esiti dell’indagine di mercato e l’elenco dei
soggetti invitati, motivando adeguatamente sulle scelte effettuate";

Ritenuto opportuno, pertanto, trattenere agli atti del servizio il verbale di gara prot. 10894/2022 e di
renderne pubblico il contenuto, relativamente ai soggetti partecipanti ed invitati, solamente a
conclusione della procedura di gara effettuata dalla C.U.C. individuata nell'U.C.M.A.N.;

Dato atto che, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., della Legge 190/2012 e del vigente "Piano
triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023", per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse e che esso risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio di Centrale Unica di Committenza dell’UCMAN;

Acquisito il parere dei R.U.P individuato nella persona del Rag. Loredana Cavallini come da atti di
gara;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della dott.ssa Giovanna
Giliberti;

In forza e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Esercizio
provvisorio e gestione provvisoria";

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il verbale di gara prot. 10894/2022 e le risultanze in esso contenute, relativo
all'espletamento della manifestazione di interesse concernente la procedura negoziata,
trattenuto agli atti del servizio per le ragioni indicate in premessa;



pag.4

2. di trasmettere l'elenco delle ditte individuate ai sensi dell'art. 216 "Disposizioni transitorie e di
coordinamento", comma 9, del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097, del 26 ottobre 2016, da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione
di bando di gara, al RUP per la sua integrazione e per l’adozione della determinazione a
contrattare sui rispettivi Enti di San prospero e di Medolla, ex art 192 del T.U. approvato con
D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del D.Lgs 50/2016

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del
Servizio per il visto di competenza.

     Il Responsabile del Servizio
GIOVANNA GILIBERTI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


